SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº. 09/2016 - GR

Edital – Inscrição do Programa de Bolsa Permanência da Assistência Estudantil

A Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE),
por meio da Diretoria de Assistência ao Estudante (DAE), em conformidade com a Regulamentação
da bolsa Permanência no âmbito do IFPE, com a Política de Assistência Estudantil, aprovada pela
Resolução Nº 21/2012 do Conselho Superior (CONSUP), com a Organização Acadêmica
Institucional, aprovada pela Resolução Nº 81/2010 do Conselho Superior (CONSUP), torna público a
RETIFICAÇÃO do cronograma do Edital Nº 09/2016 - GR do Programa de Bolsa Permanência da
Assistência Estudantil 2016.1 do IFPE.

DAS ETAPAS DO PROCESSO

Onde se lê:

ETAPA PROCESSO DATA LOCAL

Etapa 1 Publicação do edital. 10/06/2016

(Campi Igarassu,

Ipojuca e Olinda)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br)  e
Quadros de avisos do
Campus.

Etapa 2 Apresentação do edital para a comunidade
acadêmica.

10 e 13/06/2016

(Campi Ipojuca e

Olinda)

28/06/2016

(Campus Igarassu)

Etapa 3 Impressão da Ficha de Inscrição da
Assistência Estudantil para preenchimento
manual.

13 a 16/06/2016

(Campus Olinda)

13 a 21/06/2016

(Campus Ipojuca)

28/06 a 06/07/2016

(Campus Igarassu)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br).

Etapa 4 Impressão de Relato de Vida para
preenchimento Manual.

13 a 16/06/2016

(Campus Olinda)

13 a 21/06/2016

(Campus Ipojuca)

28/06 a 06/07/2016

(Campus Igarassu)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br).

Etapa 5 Preenchimento e impressão do questionário
socioeconômico online.

13 a 16/06/2016

(Campus Olinda)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br).

http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/

13 a 21/062016

(Campus Ipojuca)

28/06 a 06/07/2016

(Campus Igarassu)

Etapa 6 Entrega da documentação do/a estudante
ingressante em 2016.1 na condição de cotista
com renda per capita de até 1,5 do salário
mínimo vigente nos locais indicados pelo
Serviço Social do campus (Questionário
Socioeconômico, relato de vida, histórico
escolar, foto 3x4, cópia do CPF e extrato ou
cópia do cartão de conta bancária em nome
do/a estudante caso possua).

14 e 15/06/2016

(Campus Olinda)

16 e 17/06/2016

(Campus Ipojuca)

01 e 04/07/2016

(Campus Igarassu)

Procurar o Serviço Social do
Campus para definição de
local.

Etapa 7 Entrega da ficha de inscrição, relato de vida,
questionário socioeconômico preenchidos e
documentação completa nos locais indicados
pelo Serviço Social do Campus para os/as
demais estudantes.

16 a 20/06/2016

(Campus Olinda)

20 a 22/06/2016

(Campus Ipojuca)

05 a 07/07/2016

(Campus Igarassu)

Etapa 8 Análise documental 21 a 28/06/2016

(Campus Olinda)

27/06 a 01/07/2016

(Campus Ipojuca)

08 a 14/07/2016

(Campus Igarassu)

Etapa 9 Divulgação do Resultado Preliminar 29/06/2016

(Campus Olinda)

04/07/2016

(Campus Ipojuca)

15/07/2016

(Campus Igarassu)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br)  e
Quadros de avisos dos
Campi.

Etapa 10 Interposição de recursos  30/06/2016

(Campus Olinda)

05/07/2016

(Campus Ipojuca)

18/07/2016

(Campus Igarassu)

Setor de Protocolo do
Campus, obedecendo ao
horário de atendimento
interno.

Etapa 11 Análise de recursos  01/07/2016

(Campus Olinda)

06/07/2016

(Campus Ipojuca)

19/07/2016

(Campus Igarassu)

-

Etapa 12  Divulgação do Resultado Final 04/07/2016

(Campus Olinda)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br)  e
Quadros de avisos dos Campi

http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/

07/07/2016

(Campus Ipojuca)

20/07/2016

(Campus Igarassu)

Etapa 13 Assinatura do Termo de Compromisso 05 e 06/07/2016

(Campus Olinda)

08 e 11/07/2016

(Campus Ipojuca)

21 e 22/07/2016

(Campus Igarassu)

Leia-se:

ETAPA PROCESSO DATA LOCAL

Etapa 1 Publicação do edital. 10/06/2016

(Campi Igarassu,

Ipojuca e Olinda)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br)  e
Quadros de avisos do
Campus.

Etapa 2 Apresentação do edital para a comunidade
acadêmica.

10 e 13/06/2016

(Campus Olinda)

28/06/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Etapa 3 Impressão da Ficha de Inscrição da
Assistência Estudantil para preenchimento
manual.

13 a 16/06/2016

(Campus Olinda)

28/06 a 06/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br).

Etapa 4 Impressão de Relato de Vida para
preenchimento Manual.

13 a 16/06/2016

(Campus Olinda)

28/06 a 06/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br).

Etapa 5 Preenchimento e impressão do questionário
socioeconômico online.

13 a 16/06/2016

(Campus Olinda)

28/06 a 06/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br).

Etapa 6 Entrega da documentação do/a estudante
ingressante em 2016.1 na condição de cotista
com renda per capita de até 1,5 do salário
mínimo vigente nos locais indicados pelo
Serviço Social do campus (Questionário
Socioeconômico, relato de vida, histórico
escolar, foto 3x4, cópia do CPF e extrato ou
cópia do cartão de conta bancária em nome
do/a estudante caso possua).

14 e 15/06/2016

(Campus Olinda)

01 e 04/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Procurar o Serviço Social do
Campus para definição de
local.

Etapa 7 Entrega da ficha de inscrição, relato de vida, 16 a 20/06/2016

http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/

questionário socioeconômico preenchidos e
documentação completa nos locais indicados
pelo Serviço Social do Campus para os/as
demais estudantes.

(Campus Olinda)

05 a 07/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Etapa 8 Análise documental 21 a 28/06/2016

(Campus Olinda)

08 a 14/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Etapa 9 Divulgação do Resultado Preliminar 29/06/2016

(Campus Olinda)

15/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br)  e
Quadros de avisos dos
Campi.

Etapa 10 Interposição de recursos  30/06/2016

(Campus Olinda)

18/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Setor de Protocolo do
Campus, obedecendo ao
horário de atendimento
interno.

Etapa 11 Análise de recursos  01/07/2016

(Campus Olinda)

19/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

-

Etapa 12  Divulgação do Resultado Final 04/07/2016

(Campus Olinda)

20/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Site do IFPE
(www.ifpe.edu.br)  e
Quadros de avisos dos Campi

Etapa 13 Assinatura do Termo de Compromisso 05 e 06/07/2016

(Campus Olinda)

21 e 22/07/2016

(Campi Igarassu e

Ipojuca)

Recife, 13 de junho de 2016.

Anália Keila Rodrigues Ribeiro

Reitora

http://www.ifpe.edu.br/
http://www.ifpe.edu.br/